11. LANFR. *Promissionem habens vite.* Quia per opera melius habet homo et in hoc saeculo, et in futuro.

12. *Per prophetiam.* Prophetiam vocat inspiratio-

omnium hominum, matine fideliem. Preceps hanc, predicta, et docet. Nam articulacionem tuam consummat, ut vix ut via contemptibilem statim non facias; sed exemplum est fidelium, in verbo, id est, anima a quo bonum sumatur exemplum; in conversatione, in charitate, in fide, in castitate. Deinde venia. Interius considera qualiter vivas, et qualiter doces, audiens lectionem, exhortationem, in moribus, et doctrina, in fide. Noli negligere episcopatus gratiam, quae in te est, quae data est tibi 12. per prophetam, cum impositione manuua 13. presbyterii, vel cum acceptisti ipsum presbyterium. Hec meditare; in his esto, ut profectus tuus manifestus sit omnibus. 14. Attende enim tibi, ita utilitas, et doctrine propaganda; insta in illis. Hoc enim faciens, et teipsum salvum facies, et eos qui te audiunt.

CAPUT V.

1. 2. Senorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem; juvenes, ut fratres; anus, ut maiores; juveunculas ut sorores in omni 3. castitate; 190 4. viduas honora, *dans eis necessaria de ecclesiasticis*, quae vero viduae sunt, remotae ab omni cura seculari. Si qua antem vidua filios, aut nepotes habet; 5. dicas, id est, doceat, primum domum suam regere, et mutuam vicem patri et matri, sicut illi sibi, reddere 6. parentibus; hoc enim acceptum est coram Deo. 7. Quae antem vere vidua a mundo separata est, et desolata, nihil habens, speret in Deum, et instet obsecrationibus, et orationibus nocte et die. *Illa tantum spora in Domino.* Nam quae in deliciae est, vivens corpore, mortua est in anima. Et hoc praecipe ut irreprehensibilis sint. 8, 9, 10. Si quis autem suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior. 11. Vidua eligatur ad ministerium Ecclesiae non minus sexaginta annorum, quae fuerit unius viri uxor, inde, operibus bonis factis testimonium habens, scilicet, si filios educavit, si hospitiis peregrinos, recepit, si sanctorum pedes lavit, si tribulationem patientibus subministravit, si omne opus bonum subsecuta est. Adolescentiores autem viduas ad ministerium Ecclesiae devita 12, 13. Cum enim luxuriantur fuerint, in Christo, *impinguatae de ecclesiasticis*, nubore, relicto castitatis uoto, volunt, habentes 14. damnationem, quia priuam fidem, rotum, vel quam de castitate fecerunt promissionem, irritum fecerunt. 15. Similiter autem et otiose discunt circumire domos, non solum otiosae, sed et verbosae, et curiosae, luquentes quae non operantur. 16. Volo ergo, ne iterum redeant ad seculum, iuvenes nubere, alios procreare, matre familiis esse. 17. mul-

COMMENTARIUS.

nem sancti Spiritus, per quam prescribat quid de A

B. Si quis autem suorum. Melius est veritatem ignorare quam cognitam postponere; quod faciliter qui suus non erat.

9. AUGUST. (lib. xix *De civit. Dei*, cap. 14., tom. V). Si quis autem. Ad eos quippe habet opprimitissimum, faciliorumque aditum consulendi, vel naturae ordine, vel ipsius societatis humanae.

10. AMBROS. Si quis autem. Hoc ad illud referitur: Si qua vidua filios et nepotes habet, discant.

11. Vidua eligatur. Reedit aliud [f., ad illud]: Vi- duas honora.

12. Cum enim luxuriantur, hoc est, ubi fuerint inter duas receptae, et ecclesiasticecum sumptuum consociata.

13. LANFR. Cum enim luxuriantur. Ratio earum dicitur sunt, quia saepe contingit ut, relicto proposito castitatis, per multos amatores luxuriantur, et post multam luxuriam in Christo nubore, id est copulatio [f., copulatio] tamen legitime solent.

14. AUGUST. (ib. *De bono viduis*, cap. 9). Multas damnationem. Ut voluntate [al., voluntudinem], quae a proposito credit [al., ecclesiastico], apparente esse damnata, sive subsequantur impunita, sive deginit.

15. AMBROS. Similiter autem. Quisquam nullum habentes soliditudinem temporalium, dum sacrae secundum quae usui sunt necessaria, distinxit et propria largitate studere otiositatis.

16. Volo ergo. Ut juventutis impetus erga plenam sollicitudinem occupatae possint compescere.

17. Ultima occasionem. Illis qui nobis derrogante C properant.

3. Castitate. In colloquio juvenularum, rectissime

lurbanis de omni castitate admonetur, ut nec saltem B

minima luxuriam moveatur.

4. ANTR. Viduas honora, id est, ecclesiasticis

bonis ale.

5. DISCAT. De filiis ac nepotibus dixit, non de vi-

duis.

6. LANFR. Parentibus. Parentes vocat, quos super-

rius filios et nepotes vocavit. Tota progenies paren-

tela dicitur; unde et in mundana lege parenti et a

parente jani succedere jubentur, quibus mutuam vi-

cem reddere, et in servitutis [f., senectute, vel ser-

vitiis] corum subfida et ad minicula rependere.

7. Quae vere vidua. Vere vidua est, quae et moribus

ornata est, et neminem habet qui [f., cui] diligen-

tiam adhibeat.

hac occasione: clero adversario, quo posuit eas sibi minovere, maledicti gratia. Ita enim quedam ceteras sunt retro Galatenses, sequentes illam. Si quis fidelis habet viudas, apud se congregatas, subministrabitis; id est, videris unde illas reges, non gravetur Ecclesia. 19. subministracione eorum, ut iis quae tunc videtur sufficiat. Qui bene praeponit presbyteri, duplci labore digni habeantur, verbis, et rebus hominibus; et majori quam aliis, maxime qui laborant in verbo, ad mores, et doctrina, ad fidem. Dicit enim Scriptura: Non aligabis os bovi tritiprapi, et, dignus est operarius mercede sua. 18. Adversus presbyterum accusationem caeca noli recipere, nisi sub duobus, aut 19. tribus testibus. 20. Peccantes coram omnibus argue, ut et ceteri timore in habeant. Testor coram Deo et Christo Jesu, adjuro, teste Deo, et electis angelis, non reprobis, ut huc custodias sine prajudicio, dijudicatione, id est, discretione, nihil faciens in alteram partem declinando, qua declinanda sit. Manus cito levavi ad gradus ecclesiasticos datus, impunis, neminem circa ordinaveris, neque 21. communicaveris peccatis alienis. 22. Te ipsum caecum custodi. 23, 24. Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino, ut propter stomachum tuum, et frequentes tuas infirmitates (ad hoc quod dixit, sine prajudicio nihil faciens). 25, 26, 27. Quorundam hominum peccata manifesta sunt, ante discussionem, precedentia ad judicium: qui latenter peccant, eorum peccata in ipsius iudicis discupione manifestantur; quosdam, vel quorundam autem ei subsequuntur; quidam quidam ante, 19. quidam post discussionem; similiter et facta bona manifesta sunt; et quae 28. aliqui se habent (id est, quae mala sunt, vel bona, quae manifesta non sunt), abscondi non possunt.

CAPUT VI.

Quicunque sunt sub iugo hominis fideli servi Christiani; dominos suos omni bonore dignos arbitrantur; t. ne nomen Domini et doctrina blasphemetur. Qui autem fideles habent dominos, non contemnerint, 2. quia

COMMENTARIUS.

18. Adversus presbyterum. Prospexit ergo Apostolus quam facile adversus presbyteros accusations silenti possunt, eo quod interdum increpant obnoxios pro amissis delictis.

19. LANFR. Tribus testibus, id est, nisi accusator habeat duos aut tres testes criminis quod contendit.

20. AVERST. (lib. De verb. Dom. serm. 16, cap. 7). Peccantes. Ergo ipsa corripienda sunt coram omnibus, que peccantur coram omnibus; ipsa corripienda sunt secretus, que secretius peccantur.

21. LANFR. Communiceris. Qui indignem ordinat, peccatis ordinati et ipse communicat.

22. Te ipsius causam. Quasi diceret: qui indignos iubet repellere, te ipsum debes in vita munditia custodire.

23. Noli adhuc aquam. Quis castitatem servandum praecepit, ne immoderata abstinencia vel angere, vel temere vellet, hoc subjunctione. Vel quia infirmans fuit, secundum ad plenum convalescerat. Vel ideo dicit, sicut: cum juvenis sis, donec majoris sis aetatis.

24. Averst. Noli adhuc aquam bibere. Contemplatione continente adhuc aquam bibebat, et quia frequenter aliud tempore causa, talia agimus, ne videar in differentiate esse erga conversationem, bene aliud.

25. Quorundam dominum. Vult dicere quia siue delinqutentiam hominum non recte intentum delicia manifestata sunt, que illis in futuro seculo possemus senti provisoria, licet facient aliqua que malos habent poterint; sic et de illis qui recte vivere cipiuntur, plurimis quidem illorum manifestata sunt hominibus. Sunt etiam multa quae intent malos; hoc enim significat dicens: et quae aliter se habent, et abscondi non possunt. Uttere vero vino pro ipsa infirmitate, sciens et illa que homines coniungunt, et si recte vivamus, bona esse, plurima

A ex parte perspiciantur, nec ullam ex his nocturnam sustinebamus; hoc videoantur multi actus nostri a multis ignorari.

26. AUGUST. (lib. II De serm. Dom. in monte, cap. 18). Quorundam hominum, manifesta ea dicitur de quibus clarum est quo anno sicut; haec praecedunt ad judicium, id est, quia si fuerit ista subsecutum, judicium non est temerarium. Subsequuntur autem illa que occulta sunt, que nec ipsa latebunt tempore suo. Sic et de horis factis intelligendum est, nam ita subjungit: Similiter et bona facta manifesta sunt; et quocunque aliter se habent, abscondi non possunt. De manifestis ergo judicemus. De occulis vero, judicium Deo relinquimus, quia et ipsa abscondi non possunt, sive bona, sive mala, cum temporibus adtererit quo manifestentur.

27. LANFR. Quorundam hominum. Causam supponit casus manus novam: casus sunt imponendos. Judicium autem vocat concilium, synodus, seu aliquatenus locum, in quo fit discussio personarum: Quorundam, inquit, hominum peccata ita manifesta sunt, ut bona vel mala prius pertinuerint ad judicium, quam ipsi infirmies qui venient ad ordinandos. Quosdam autem peccata sua ad judicium subsecuntur; quia tunc primum manifestantur: etiam ordinandi discutiuntur.

28. Aliter se habent. De quibus peccatis hic intelligendum est, non enim omnia in ipsa discussione panduntur, plurima namque aliquando latent.

CAP. VI. — 1. LANFR. Ne nomen Domini, etc. Blasphemaretur nomen Dei, et doctrina, si proper quod humiliari deberent, superbirout, et dominos contemnerent.

2. Quia fratres sunt. Per hoc videbantur pares esse servi et domini, quia Christiani utrique, ac per hoc servi contemnebant dominos.

fratres sunt, sed magis serviant, quia fideles sunt, domini eorum, vel i. si, et dilecti a Deo, quia beneficii participes sunt, Christianæ religionis, vel humaniores. Hec doce, et exhortare. Si quis alter docet (eum derita), et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi, anathema sit, et ei, quæ secundum pietatem, religionem, est, doctrinæ, superbus est, nihil sciens, 3. sed languens (quia nescit solvere quæ proponit) circa quæstiones et pugnas verborum; ex quibus oriuntur invidiae, contentiones, blasphemiae, et alter alteri maligne opponat, suspiciones maleæ, conflicitationes hominum mente corruptorum, et qui veritate privati sunt, 4. existimantium 5. quæstum temporalem esse pietatem, religionem, prædicationem. 6. Est autem quæstus (æquivoce quæstum accipit) magnus, pietas cum sufficientia, fides cui sufficit quod a Deo datur. Ratio cur sufficere debeat, quod impræsentiarum est. Nihil enim intulimus in hunc mundum, haud dubium quia nec auferre quid possumus, nec ista sunt nostra, non enim nobiscum deferemus. Habentes autem alimenta et quibus tegamur, his contenti sumus. Nec caremus dñari. Nam qui volunt divites fieri, incident in tentationem et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia, et nociva, quæ mergunt nomines in interitum, et perditionem. 7. Radix enim omnium malorum est cupiditas; quam 8. quidam appetentes, erraverunt, 193 a fide, et inseruerunt se doloribus multis. 9. Tu autem, o homo Dei, hæc fuge; sectare vero justitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem. Certa bonum certamen fidei, quod pro fide Christiana certandum est; sic certando apprehende vitam æternam, in qua, ad quam habendam, vocatus es, et confessus bonam confessionem, catholicam fidem, coram multis testibus, in baptismo die vel in susceptione presbyterii. Præcipio tibi coram Dño, qui vivificat omnia, et Christo Iesu, qui testimonium redidit 10. sub Pontio Pilato non erubescens bonam confessionem, Patrem scilicet, ut serves 11. mandatum sine macula, (non erubescus coram regibus evangelicum præceptum, de quo in psalmo: lex Domini in naculata) irreprensibile, usque 12. in adventum Domini nostri Iesu Christi; quem suis, congruis, temporibus; 13. ostendet Deus beatus, et solus potens, Rex regum, et Dominus dominantium, qui solus habet 14, 15. immortalitatem, et lucem inhabitat inaccessiblem; quem nullus hominum permanens in hac corruptibilitate vidit, sed nec 16. videre potest: cui honor, et imperium sempiternum. Amen. Divitibus hujus seculi præcipe, non sublime sapere, in divitiis gloriari, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo (qui præstat nobis omnia abunde adfruendum non congregandum) ad hoc scilicet, vel præcipe bene agere, divites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare proximis indigentibus, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam. O Timothœ, 17. depositum, fidem, episcopatus gratiam, custodi, devitans profanas vocum novitates, deceptivas propositiones, et oppositiones falsi nominis scientiæ, (artem sophisticam dicit) quam quidam 18. promillentes, profientes, circa fidem exciderunt, in hereses. Gratia tecum. Amen.

COMMENTARIUS.

5. **AMBROS.** Sed languens. Languorem dicit cogitationem eorum, eo quod relinquentes pietatem ad cœssiones evolvantur.

4. **LANFR.** Existimantum. Existimant Christum esse colendum tantummodo propter lucra hujus vite.

5. Quæstem esse. Ad hoc se pios exhibent, ut terrena aspergantur, quibus sua non sufficiunt.

6. Est autem quæstus. Quasi diceret: est quidem religio Christiana quæstus, sed non qualem ipsi putant, sed magnus, id est æternum.

7. Radix omnium malorum, etc. Avaritia, id est, cupiditas divitiarum infert hæc mala; nec mirum, quia cupiditas omnium est radix malorum.

8. **AMBROS.** Quidam appetentes. Pro illis quæ sibi acciderunt.

9. Tu autem, o homo Dei. Aperte visus est eum exhortasse, hominem Dei illum dicens.

10. **LANFR.** Sub Pontio. Quando dixit, Omnis qui ex veritate est, audit meam vocem, etc.

11. Mandatum, id est, evangelicum præceptum, de quo in psalmo: Lex Domini immaculata.

12. **AUGUST.** (lib. iii contra Maxim. Arian., c. 12).

A In adventum. Quem scilicet adventum Domini nostri Iesu Christi ostendet.

13. **AMBROS.** Ostendet beatus. Beatum vocavit ad confirmationem invertibilitatis naturæ in nobis futuræ, que illi est in natura potentia. Et regem a dominum, quia potens est, et dæmones subjugare, et mortales adimere. Et lucem habitat, quia corpora sanctarum illustrabit.

14. **AUGUST.** (ibid.). Immortalitatem. Immortalitatem autem dicitur habere solus Deus. In omni enim mutabili natura, nonnulla mors est ipsa mutationis; quia facit aliquid in ea non esse quod erat.

15. **LANFR.** Immortalitatem, id est immutabilitatem; omnis enim creatura mutabilia.

16. Videre potest. In hac vita intelligendum est, B non posse ab hominibus videri Deum. Nam de alijs scriptum est: Videbimus eum sicuti es.

17. Depositum, id est, spirituaria charismata, quæ tibi Deus disposuit, id est, commendavit.

18. **Patientes.** Ordo. Scientia [s., scientiam] falsi nominis aem sophisticam dicit, quæ falso nomine scientia dicitur; cum error et fallacia rectius diceretur.

EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD TIMOTHEUM II.

CUM INTERJECTIS B. LANFRANCI GLOSSULIS.

194. ARGUMENTUM. Item Timotheo scribit de exhortatione martyrii, et omni regula veritatis, et quid futurum sit temporibus novissimis, et de sua passione acriens ei ab urbe Roma.

CAPUT PRIMUM.

Paulus Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, secundum 1. promissionem vitæ, (Apostolus praedicans promissionem vitæ æternæ, secundum quod promisit Deus) quæ est in Christo Iesu, in fide Christi, non meritis, Timotheo charissimo filio, gratia, misericordia, (causa inter effecta sua posita, id est, gratiam, et pacem) pax a Deo Patre, ex quo genitus sum in Ecclesia, vel in massa sanctorum Patrum, ex quibus sum, et Christo Iesu Domino nostro. 2. Gratias ago Deo, cui servio a progenitoribus meis Anania, et aliis, in conscientia pura, non in hypocrisi, quod sine intermissione (ecce unde gratias agit) habeam tui memoriam in orationibus meis, nocte ac die desiderans te videre, memor lacrymarum tuarum, desiderio mei effusarum, ut gaudio implear, recordationem accipiens ejus fidei, quæ est in te non facta, quæ et habitavit primum (bonus a bonis progenitus) in avia tua Loide, et matre tua Eunice, (non facit mentionem patris, qui in gentili errore permansit) certus sum autem quod et in te habitet fides. Propter quam causam admoneo te, (hic canxit eum pigrum esse in prædicatione) ut resuscites (torpebat enim pro timore) 3, 4. gratiam Dei, episcopatus, quæ est in te per impositionem manuum mecarum. Non debemus timere, Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis, et dilectionis, et sobrietatis. Noli itaque erubescere, timere, testimonium, prædicationem, Domini nostri, neque me vinculum ejus, pro eo 195 vinculatum. 5. Sed collabora Evangelio secundum virtutem Dei, prout virtus Dei opitulabitur tibi, qui nos liberavit, et 6. vocavit vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum, et secundum gratiam, quæ data est nobis a Deo in Christo Iesu ante tempora sæcularia, in prædestinatione. Manifestata est autem nunc in tempore plenitudinis per illuminationem Salvatoris nostri Iesu Christi, qui 7. destruxit quidem mortem, illuminavit autem vitam, illuminando dedit vitam, et incorruptionem, hanc incorruptibilem, per Evangelium; in quo prædicando positus sum ego præparator, et Apostolus et magister gentium. Ob quam causam etiam hæc vincula patior: sed 8. non confundor, non erubesco. Scio enim cui credidi, pro quo patior, (et simili creditoris sumplum) et certus sum, quod non ero inmanis, 9. quia potens est depositum meum, quod sibi deposui, id est, opus bonum, quod ego feci, servare et reddere in illum diem. Formam habe sanctorum verborum, collabora Evangelio, vel esto habens formam verborum, quæ sanant, 10. quæ a me audisti in fide habenda, et in dilectione, in Christo Iesu. Bonum depositum, docimur a me commendatam tibi, custodi per Spiritum sanctum, per auxilium Spiritus sancti, qui habitat in nobis. Ut firmus custodias hoc, dicit; 11. Scis hoc, quod aversi sunt a me omnes qui in Asia sunt, ex quibus est Phigellus et Hermogenes. Dat misericordiam Dominus Onesiphori (qui a me non discessit, nec erubuit) domui, quia sepe me refrigeravit, visitando me, et aliis modis, et 12. catenam meam non erubuit; sed, cum Romanum venisset, sollicite mo-

COMMENTARIUS.

CAP. I.—AUGUST. Promissionem vitæ, hoc est: Apostolus creatus sum, ut prædicem vitam per Christum promiseam.

2. Gratias ago. Gratias ago Deo cui servio; unde hoc ita se habet: quoniam sine intermissione memoriam tui habeo in orationibus. Ordō est: Gratias ago memor lacrymarum tuarum, ut gaudio implear, ut non causam, sed quod sequitur, significeat.

3. Gratiam Dei. Divinam donationem in ordinatione concessam.

4. LANFR. Gratiam Dei. Gratiam episcopatus admonet eum resuscitare, ut confidenter prædictum verbum Dei, non timens terrenas potestates, nec erubescens se dicere discipulum crucifixi, et vincit; aliquantis per enim timidus et negligens erat,

5. AUGUST. Sed collabora. Ut prædictes virtutem B Dei, qui nos salvos fecit.

6. LANFR. Vocavit vocatione, id est, invitavit, di-

A cens: Venite ad me, omnes qui laboratis et oneratis, et ego vos requiescere faciam.

7. Destruxit, id est, perspicue ostendit ubi esset via et corruptio;

8. Amenos. Non confundor. Bene posuit non confundor, quia dixerat non erubescas.

9. Potens est depositum, id est, perfectam spiritus gratiam, in qua spe ad præsens hanc spiritus gratiam, ut pignus vel arrhain, assecuti sumus;

10. LANFR. Quæ a me audisti, id est, cum insinuarem fidem et dilectionem quæ oportet haberis in fide Christi Iesu.

11. Scis enim quod. Ad hoc ei istos commemorat, ut et ipse cautus sit, ne similiiter avertat.

12. Catenam meam. Consequenter hoc adjunxit, quia ad exhortationem ejus dixerat, nec erubescas testimonium Domini.

eropa in omn. patientia, exterius ostensa, interius habita, et doctrina. verborum, et operum. *Et sic oportet*: Erit enim tempus cum, quando, sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros, 2. prurientes auribus, et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur. Quidquid illi, Tu vero vigila, in omnibus labors, 3. opus fac evangelistæ, ministerium tuum imple. Sobrius esto. 4. Ego enim jam delibor, immolor, et tempus resolutionis meæ instat. 5. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. 6. In reliquo (*et quid relinquitur? hoc scilicet*) reposita, id est, servata, est 7. mihi corona justitiae, quam mereor justitiam, quam reddet mibi Dominus in illa die justus judex, non solum autem mihi, sed et 8. iis qui diligunt. 9. adventum ejus, boni, non metuentes damnationem in die judicii. Festina ad me venire cito. Demas enim me reliquit, diligens hoc sæculum, et abiit Thessalonicanam, Crescens in Galatianam, Titus in Dalmatianam; Lucas est mecum solus. Marcum assume, et adduc tecum; est enim mihi utilis in ministerium. Tychicum autem misi Ephesum. Pœnulam, quam reliqui Troade apud Carpum, veniens affer tecum, et libros, meos, maxime autem membranas. Alexander Ærarius (*narrat ei quid sibi Romæ contigerit*) multa mala mihi ostendit; redet illi Dominus secundum opera ejus, quem et tu devita, ne alloquaris, valde enim restitut verbis nostris. In prima mea defensione, qua me apud Neronem defendi, nemo mihi adfuit, sed omnes me dereliquerunt; non illis imputetur. Dominus autem mihi astitit et confortavit me; ut per me prædicatio impleatur, et audiant omnes gentes; et sic liberatus sum de ore leonis, Neronis. Liberavit me Dominus ab omni opere malo; et salvum faciet in regnum suum celeste; cui gloria in secula sæculorum. Amen. Saluta Priscam et Aquilam, et Onesiphori domum. Erasmus remansit Corinthi; Trophimum autem reliqui infirmum Miletii. Festina ante hiemem venire. Salutant te Eubulus, et Pudens, et Linus, et Claudia et fratres omnes. Dominus Jesus Christus cum Spiritu tuo. Gratia vobiscum. Amen.

COMMENTARIUS.

2. LANFR. *Prurientes*, id est, leves, instabiles, nova A parte, quæ instat. semper audire volentes.

3. *Opus fac evangelistæ*. Opus evangelistæ est, bene vivere, et bene dicere; moribus et verbis subiectos instruere.

4. *Ego enim jam*. Quasi diceret: ideo tam studiouse te moneo, quia in præsenti moriturus sum, te postea non moniturus.

5. AMBROS. *Bonum certamen*. Non ludens ista, sed ad exhortationem dixit Timothei.

6. LANFR. *In reliquo*, id est, in reliqua æternitati

7. AUBROS. *Mihi corona*. Bene justitiae coronam vocavit illam quæ contemplatione [compensatione? Ed. P.] laborum datur.

8. *Iis qui diligunt*. Mirabile dignum quod non dixit, illis qui laboraverunt aut passi sunt, sed dixit qui diligent, quia certaminum et passionum tempus non semper est.

9. LANFR. *Adventum ejus*. Adventum Christi diligunt qui a malis cessant, et bona faciunt; hi enim in die judicii damnari non metuunt.

EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD TITUM.

CUM INTERJECTIS B. LANFRANCI GLOSSULIS.

200 ARGUMENTUM. — Titum commonefacit et instruit de constitutione presbyterii, et de spirituali

conversatione, et hæreticis vitandis qui in traditionibus Judaicis credunt, scribens ei a Nienpoli.

CAPUT PRIMUM.

Paulus servus Dei, Apostolus autem, nuntius, Jesu Christi 1. prædicando secundum fidem, vel non metitis, electorum Dei, et 2. agnitionem veritatis, quæ 3. secundum pietatem, Christianam religionem, est in spem vitæ æternæ, quam vitam promisit, qui non mentitur, Deus, ante tempora sæcularia; manifestavit autem temporibus suis, congruis, 4. Verbum suum, Christum, qui est causa illius vitæ, in prædicatione,

COMMENTARIUS.

CAP. I. — 1. AMBROS. *Secundum fidem electorum*. Dicit Apostolus: constitutus sum ut per me credant electi, ut vitam æternam assequi possint, quam datum representare præsumperant. In opus vero nunc produxit adventum Christi, quando optime serem habere existimavit.

2. LANFR. *Agnitionem veritatis*. Veritas secundum pietatem, id est, Christianam religionem, est Creatorem creaturarum factum, hominem de Virgine na-

tum, mortuum resurrexisse, nosse.

3. *Secundum pietatem*. Per quam habemus spem æternæ vite. Dicret quis: satis potes sperare, et nihil consequi; ad hoc respondet: *Quam promisit Deus*. Iterum objicient: spes aliquando faliit, adjungit: *qui non mentitur*.

4. *Verbum suum*. Vitam æternam (quæ promissa et manifestata est) dicit esse Verbum Dei: *Ego sum, inquit, via, et veritas et vita*.

qua credita est mihi secundum praeceptum Salvatoris nostri Dei; Tito 5. dilecto filio secundum (*determinat quomodo sit filius*) communem fidem, gratia et pax a Deo Patre et Christo Iesu Salvatori nostro. Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, ut 6. ea qua desunt corrigas, suppleas, et constitutas per civitates presbyteros, episcopos, sicut et ego disposui tibi. Si quis 7. sine crimine est, unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxuriae, aut non subditos. 8. Oportet enim episcopum si-
ne 201 crimen esse, sicut Dei dispensatorem; non superbum, 9. non iracundum, non vinolentum, effectus
incautus, non percussorem, non turpis lucræ cupidum; sed hospitalem, benignum, sobrium, justum, san-
ctum, continentem, amplectentem, *adimplentem opere*, eum qui secundum doctrinam est, fidem sermonem,
doctrinam scilicet Christianam veracem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, *sanante*, et eos qui con-
tradicunt, *inobedientes*, arguere. Sunt enim multi etiam inobedientes, vaniloqui, et seductores, (*pseudo et*
incircuncisi questiones deceptio cæteris faciebant) maxime qui de circumcisione sunt; quos oportet rodar-
gredi; qui universas domos, familias, subvertunt a fide, docentes quæ non oportet, turpis lucri gratia. Dixit
quidam ex illis 10. proprius ipsorum propheta: 11. Cretenses semper mendaces, malæ bestiæ, ventres
pigri. Testimonium hoc de Cretensibus verum est. Quam ob causam increpa illos dure, ut sani sint in fide,
non intendentes Judaicis fabulis, et mandatis, traditionibus, hominum avertentium se a veritate, volen-
tium judicari, a cibis abstinerem, quod non decet, quia 12, 13, 14. Omnia munda mundis; 15. coinquinatis
autem et infideilibus nihil est mundum, sed inquiratur eorum et mens et conscientia. Conscientur se
posse Deum, factis autem negant, cum sint abominati, abjecti a Deo, et incredibilis, et ad omne opus bo-
num reprobri.

CAPUT II.

Tu autem loquere quæ docent sanam doctrinam. *Admone* Senes, ut sobrii sint, pudici, prudeates, eam
in fide, in dilectione, in patentia; *admone* anus similiter ut sint in habitu sancto, non criminalices, non
multo vino servientes, bene docentes, ut prudentiam doceant adolescentulas, ut viros suos ament, filios
eos diligent, se exhibeant prudentes, castas, sobrias, donus curam habentes, benignas, subditas viris
eis, ut non blasphemetur verbum Dei. Juvenes similiter bortare ut sobrii sint. In omnibus te ipsum præbe
exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate vitæ, in gravitate morum verbum sanum, *sit tuus*
irreprehensibile 202 ut is qui ex adverso est, *infidelis vel diabolus*, vereatur, nihil habens malum dicero
de nobis. *Admone*. Servos dominis suis subditos esse, in omnibus placentes, non contradicentes, non
fraudantes, sed in omnibus fidem bonam ostendentes, 1. ut doctrinam Salvatoris nostri Dei 2. ornent, or-
natæ habeant, in omnibus actis, et dictis. *Est ne aliqua doctrina?* est hæc qua dicit: 3. Apparuit enim gratia

COMMENTARIUS.

5. *Dilecto filio. Qui est filius meus, non secundum carnem, sed secundum catholicam fidem, quam ei insinuavi; catholicum enim Graece, commune vel universale dicitur Latine.*

6. *Ambros. Ea quæ desunt.* Bene dixit quæ desunt; nam pietatis ratio omnibus credita erat ab Apostolo.

7. *August. (expos. in Evang. Ioan., Tract. 41, tom. IX) Sine crimen est.* Crimen autem est peccatum grave, accusatione et damnatione dignissimum.

8. *Lanfr. Oportet episcopum.* Hic aperte ostendit presbyterorum nomine episcopos superiorius designatos fuisse.

9. *Ambros. Non iracundum.* Hoc est reminiscen-
tem iram, et per longi temporis spatia tenentem.

10. *Lanfr. Proprius eorum propheta.* Attendo non solum Iudeos, sed et gentes habuisse prophetas.

11. *Cretenses semper mendaces.* Tales esse eos confirmat auctor Epimenides, poeta gentilis.

12. *Ambros. Omnia munda mundis.* Quæ ad escam facta sunt, nihil in se immundum habent; si tamen quis cum munda conscientia velit insumere. Si quis autem per suam incredulitatem habet conscientiam coinquitatam, nihil mundum poterit illi esse, qui talis est.

13. *August. (lib. xxxi cont. Faust., c. 4, tom. VI)*

A *Omnia munda mundis.* Omnia munda mundis secundum naturam in qua creata sunt; non tamen omnia secundum significationem munda: primo populo Iudeorum; nec nobis omnia vel propter salutem vel propter consuetudinem humanæ societatis apta sunt, sed cum sua cuique redduntur et naturalem ordinem servant, omnia munda sunt mundis.